
UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 28 del 09/02/2023

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNE DI PARMA PER 

ESAME  TECNICO  SPECIALISTICO  DELLA  DOCUMENTAZIONE  PROPOSTA  PER 

L'OPERAZIONE  DELLA  SOCIETA'  FIERE  DI  PARMA  SPA DENOMINATA "TUTTOFOOD"  E 

CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023.

IL  PRESIDENTE

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D Lgs 18 agosto 
2000, n. 267, con particolare riferimento all’art 166, cc 1 e 2, all’art 176 e all’art 175;
il vigente Statuto Provinciale;

la L 241 del 7/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

il  D Lgs 19 agosto 2016,  n. 175,  “Testo unico in  materia di  società a partecipazione pubblica 
(TUSP)”;

le norme del codice civile in materia di  società, applicabili  alle società pubbliche per espresso 
rinvio operato dall’art 1, comma 3, del TUSP, in assenza di deroga specifica;

il documento di Revisione periodica delle partecipazioni della Provincia di Parma, di cui all’art. 20 
del D.Lgs n 175/2016, approvato con propria deliberazione di Consiglio Provinciale n. 62 del 22 
dicembre 2022;

il vigente regolamento di contabilità della Provincia di Parma;

PREMESSO

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

Decreto Presidenziale  n. 28 del 09/02/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che  con  decreto  del  Presidente  n  10 del  23/01/2023 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

che  la  Provincia di  Parma  partecipa  al  capitale  sociale  di  Fiere  di  Parma  Spa,  con  una 
partecipazione al capitale sociale di n 497.438 azioni ordinarie rispetto ad un totale di 2.540.101 
azioni con valore nominale di € 10,00 ciascuna e che la compagine sociale è rappresentata nella 
seguente tabella:

Socio n azioni
% capitale 

sociale
Provincia di Parma 497.438 19,5834%
Comune di Parma 497.438 19,5834%
Camera  di  Commercio  di 
Parma

304.762 11,9980%

Regione Emilia - Romagna 129.143 5,0842%
Cariparma Crèdit Agricole 823.441 32,4176%
Unione Parmense Industriali 214.445 8,4424%
Altri soci privati 73.434 2,8910%
Totale 2.540.101 100,0000

che con deliberazione di  Consiglio Provinciale n 62 del 22/12/2022 avente oggetto “Relazione 
sull’attuazione delle  misure  previste  nel  piano di  razionalizzazione adottato  nel  2021,  ai  sensi 
dell’art 20, c. 4 del D Lgs 175/2016, e revisione periodica delle società partecipate della Provincia 
di Parma detenute al 31/12/2021, ai sensi dell’art 20, cc 1 e 2 del D Lgs 175/2016. Approvazione” 
si  è  deliberato  per  la  società  Fiere  di  Parma  SpA  il  mantenimento  senza  interventi  di 
razionalizzazione in  applicazione dell’art  4,  c 7 del  D Lgs n 175/2016,  che prevede che sono 
ammesse le partecipazioni nelle società aventi per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi 
fieristici e l’organizzazione di eventi fieristici;

che i soci Comune di Parma, Provincia di Parma e Regione Emilia – Romagna hanno sottoscritto 
in  data 23/02/2012 un accordo di  sindacato di  voto e di  blocco,  tacitamente rinnovato sino al 
23/02/2024;

che la quota di partecipazione detenuta dai soggetti pubblici sottoscrittori di patti parasociali risulta 
essere complessivamente pari al 44,24% configurando Fiere di Parma Spa come una società non 
sottoposta a controllo pubblico ai sensi dell’art 2 del D Lgs 175/2016;

Considerato:

che negli  ultimi  anni Fiere di  Parma Spa,  anche in  risposta alle dinamiche evolutive generate 
dall’emergenza pandemica, è stata impegnata nella ricerca di innovative strategie di sviluppo delle 
attività fieristiche, prevedendo l’inserimento nel portafoglio manifestazioni ed eventi fieristici, nuove 
aree  di  business,  al  fine  di  creare  condizioni  di  crescente  sinergia  operativa  e  funzionale 
all’allargamento delle relazioni e partnership commerciali;

che in data 15/12/2022 si è riunito il  Consiglio di Amministrazione di Fiere di Parma Spa e ha 
deliberato all’unanimità di proporre all’assemblea degli azionisti:

-  l’operazione “TuttoFood”, consistente nell’aumento di  capitale sociale di  Fiere di  Parma 
Spa, mediante l’emissione di nuove azioni riservate a Fiera Milano Spa, da liberare mediante 
conferimento in natura del ramo di azienda;
- le conseguenti modifiche statutarie;

Decreto Presidenziale n. 28 del 09/02/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



che al protocollo della Provincia di Parma n 1077/2022 è stata acquisita tutta la documentazione 
trasmessa dalla società Fiere di Parma Spa a tutti i soci pubblici, utile all’istruttoria e propedeutica 
alla presentazione di atto al competente organo assembleare, in particolare:

– bozza di modifiche statutarie;
– scheda di sintesi sulla due diligence del ramo d’azienda “TuttoFood”;
– relazione ex art. 2441 codice civile;
– fairness opinion;
– perizia giurata ex art. 2343 codice civile sulla valutazione del ramo “TuttoFood”;
– estratto del verbale della seduta del Consiglio di amministrazione di Fiere di Parma S.p.A. del  
15/12/2022, contenente la proposta dell’operazione all’Assemblea dei soci;
– parere di congruità del collegio sindacale sul prezzo di emissione delle azioni;

che dall’esame della documentazione prodotta dall’organo di amministrazione di Fiere di Parma, in 
particolare dall’analisi della Relazione illustrativa prodotta ex art. 2441 codice civile, commi 4 e 6, 
l’operazione si configura quale aumento di capitale sociale con esclusione del diritto di opzione ai 
sensi dell’art. 2441, co. 4 del codice civile riservato a Fiera Milano per un importo nominale di euro 
5.765.870 oltre sovraprezzo per euro 10.688.251 da liberarsi mediante conferimento in natura del 
ramo aziendale “TuttoFood”;

che dopo la presentazione della proposta, i rappresentanti politici e tecnici del Comune e della 
Provincia di Parma si sono incontrati in più occasioni con i vertici aziendali di Fiere di Parma S.p.A. 
per l’illustrazione e l’approfondimento dei temi strategici e procedurali;

che data la notevole complessità e rilevanza dell’operazione, al  fine di  tutelare al  massimo gli 
interessi  propri  e  della  comunità  rappresentata,  gli  enti  pubblici  territoriali  ritengono opportuno 
valutare tutti gli impatti, presenti e futuri, certi e potenziali, che l’operazione proposta andrebbe a 
generare ove approvata;

che i  medesimi  enti  hanno altresì  condiviso  l’opportunità  di  effettuare gli  approfondimenti  e  lo 
studio  dell’operazione  in  forma  congiunta,  avvalendosi  anche  di  professionisti  esterni  di 
comprovata esperienza sulle tematiche specialistiche;

che l’analisi in forma congiunta avviene attraverso un tavolo di lavoro tecnico-politico, da istituire 
mediante apposito accordo che ne definisce i  referenti  e che potrà essere esteso, secondo le 
esigenze, anche ai professionisti esterni eventualmente incaricati;

che con comunicazione, acquisita al nostro protocollo con n 2697 del 3/02/2023, il  Comune di 
Parma ha proposto alla Provincia di Parma di sottoscrivere un accordo di collaborazione, ai sensi 
dell’art  15  della  L  241/1990  e  dell’art  119  del  D  Lgs  267/2000,  per  l’analisi  congiunta  della 
documentazione presentata da Fiere di  Parma SpA in merito  alla proposta di  aumento di 
capitale  riservato  a  Fiera  Milano  SpA,  da  sottoscrivere  previo  conferimento  del  ramo  di 
azienda denominato “TuttoFood”, deliberata dal Consiglio di amministrazione della società lo 
scorso  15  dicembre  2022.  L’analisi  si  concretizzerebbe  nell’approfondimento  dei  temi 
connessi alla partecipazione, finalizzato alla salvaguardia degli interessi dei territori e delle 
comunità rappresentate da Comune e Provincia, anche nel rispetto dei principi condivisi nei 
patti  parasociali  vigenti.  Per attuare tali  obiettivi,  si ritiene necessario ricorrere all’ausilio di 
professionista/i incaricato/i per l’esame tecnico-specialistico di:

 profili giuridici dei testi statutari e delle operazioni societarie;

 correttezza e congruità delle procedure effettuate per la valutazione del conferimento 
di ramo aziendale e per la determinazione delle condizioni di emissione delle nuove 
azioni;

Decreto Presidenziale n. 28 del 09/02/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 individuazione di potenziali criticità o rischi connessi alle finalità della partecipazione 
degli  enti  territoriali  nella  società  (sviluppo  dell’economia  locale,  promozione  del 
territorio, investimenti in infrastrutture, etc.);

 proposta di patti parasociali fra i soci pubblici.

Lo schema di accordo, allegato A del presente atto, prevede:
- le finalità della stipula e l’elencazione delle attività;
- la composizione del tavolo di lavoro tecnico – politico;
- la possibilità di avvalersi di professionisti esterni, che verranno individuati ed incaricati dal 
Comune di Parma, per le tematiche di  carattere specialistico e complesso, per una spesa 
massima di 40.000,00 euro onnicomprensivi;
- la compartecipazione della Provincia di Parma agli oneri correlati alle attività, in misura del 
50%;

RAVVISATA la necessità di  accogliere favorevolmente la  proposta del  Comune di  Parma, 
sottoscrivendo con quest’ultimo l’accordo, il cui schema è allegato al presente atto (Allegato 
A) per compartecipare al 50% agli oneri correlati alle attività previste dall’accordo;

RILEVATO che è necessario:
- approvare ai sensi dell’art 175, c 5bis del D Lgs 267/2000 una variazione al Piano esecutivo 
di  gestione  2023  –  2025,  annualità  2023,  per  istituire  il  capitolo  di  spesa  relativo  ai 
trasferimenti correnti ai Comuni, capitolo 504000107000/0 “Trasferimento correnti a Comuni”, 
nell’ambito  del  Titolo  I  di  spesa  “Spese  Correnti”,  della  Missione  01  “Servizi  istituzionali,  
generali e di gestione”, Programma 03 “Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato”,  Macroaggregato  104 “Trasferimenti  correnti”,  Codice Bilancio U.1.04.01.02 
“Trasferimenti  correnti  a  Amministrazioni  Locali”,  assegnato  al  Servizio  Finanziario  della 
Provincia di Parma, centro di costo E25 “Gestione Finanziaria”;
- dotare il capitolo suddetto della necessaria disponibilità ad impegnare la spesa complessiva 
prevista di € 20.000,00, approvando un prelevamento dal fondo di riserva, ai sensi degli artt  
166  e  176  del  D  Lgs  267/2000  e  dell’art  20  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  
dettagliatamente evidenziato nell’allegato B al presente atto, e così sintetizzato:

SPESA STANZIAMENTI DI 
COMPETENZA

MINORI SPESE CORRENTI (F.DO RISERVA 
COMPETENZA CAPITOLO 110250210000/0)

- 20.000,00

MAGGIORI  SPESE  CORRENTI  (TRASFERIMENTI 
CORRENTI CAPITOLO 504000107000/0)

+ 20.000,00

- adeguarne lo stanziamento di cassa per € 20.000,00 ai sensi dell’art 175, c 5bis, lett.d, del D 
Lgs 267/2000;

CONSIDERATO che la suddetta variazione mantiene gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162, 
c.6 del TUEL (allegato B);

VISTO  l'art.  26 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Presidente della 
Provincia;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile  del  presente provvedimento ai  sensi  dell'articolo 49,  comma 1,  e 147 bis, 

Decreto Presidenziale n. 28 del 09/02/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

1. DI APPROVARE lo schema di accordo proposto dal Comune di Parma (Allegato A) per l’analisi 
congiunta della documentazione presentata da Fiere di Parma SpA in merito alla proposta di 
aumento di capitale riservato a Fiere Milano SpA, da sottoscrivere previo conferimento del 
ramo di azienda denominato “TuttoFood”, deliberata dal Consiglio di amministrazione della 
società lo scorso 15 dicembre 2022;

2.  DI  AUTORIZZARE il  Dirigente  del  Servizio  Finanziario,  Gestione  del  Personale, 
Partecipate,   Sistemi  Informativi,  Pari  Opportunità  alla  sottoscrizione  dell’accordo, 
apportando,  eventualmente,  modifiche  non  sostanziali  al  testo,  ove  ne  emergesse  la 
necessità,  e  all’adozione  degli  atti  conseguenti  per  l’impegno  delle  spese  derivanti  
dall’accordo;

3. DI  DARE ATTO che il  responsabile del  procedimento è individuabile nella  persona del 
Dirigente del Servizio Finanziario, Gestione del Personale, Partecipate,  Sistemi Informativi, 
Pari Opportunità e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Dirigente 
in quanto Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  pubblici,  nonché ai 
sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

4.  DI  SUBORDINARE  L’EFFICACIA  dei  punti  1,  2  e  3  del  presente  provvedimento  e  la 
sottoscrizione  definitiva  dell’accordo,  all’adozione  di  equivalente  atto  da  parte  del  Comune di 
Parma che approvi formalmente l’accordo di collaborazione in oggetto;

5. DI APPROVARE:

-  ai  sensi  dell’art  175,  c  5bis  del  D  Lgs  267/2000,  una  variazione al  Piano  esecutivo  di 
gestione  2023  –  2025,  annualità  2023,  per  l’istituzione  del  capitolo  di  spesa  relativo  ai 
trasferimenti correnti ai Comuni, capitolo 504000107000/0 “Trasferimento correnti a Comuni”, 
nell’ambito  del  Titolo  I  di  spesa  “Spese Correnti”,  della  Missione  01  “Servizi  istituzionali, 
generali e di gestione”, Programma 03 “Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato”,  Macroaggregato 104 “Trasferimenti  correnti”,  Codice Bilancio U.1.04.01.02 
“Trasferimenti  correnti  a  Amministrazioni  Locali”,  assegnato  al  Servizio  Finanziario  della 
Provincia di Parma, centro di costo E25 Gestione Finanziaria;

- ai sensi degli art. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000 e art. 20 del vigente Regolamento di Contabilità, 
per  le  motivazioni  illustrate  in  narrativa,  il  prelevamento  dal  fondo  di  riserva  di  competenza 
(Allegato  B)  per  dotare  il  capitolo  504000107000/0  “Trasferimenti  correnti  a  Comuni”  dello 
stanziamento inerente al trasferimento al Comune di Parma della somma di € 20.000,00 a titolo di 
compartecipazione alla spesa complessiva non superiore a € 40.000,00, che il Comune di Parma 
dovrà sostenere per le attività previste nello schema di accordo allegato (Allegato A);

- ai sensi dell’art 175, c 5bis, lett.d, del D Lgs 267/2000 l’adeguamento dello stanziamento di 
cassa del capitolo suddetto per € 20.000,00 ;

6. DI DARE ATTO che le variazioni apportate dal presente provvedimento consentono il rispetto 

Decreto Presidenziale n. 28 del 09/02/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162, c.6 del TUEL (Allegato B);

7. DI COMUNICARE il  presente atto al Consiglio Provinciale entro la prima seduta successiva 
all'adozione del presente atto ai sensi dei richiamato art. 166, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 20 
del Regolamento di Contabilità;

8.  DI  DARE ATTO che la  spesa massima complessiva  di  €  20.000,00 farà  carico  al  capitolo 
504000107000/0  “Trasferimenti  correnti  a  Comuni”,  assegnato  alla  gestione  del  Dirigente  del 
Servizio  Finanziario,  Gestione  del  Personale,  Partecipate,   Sistemi  Informativi,  Pari 
Opportunità,  titolo  1,  missione  1  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione),  programma  3 
(Gestione  economica,  finanziaria,  programmazione  e  provveditorato),  Codice  Bilancio 
U.1.04.01.02.003  (Trasferimenti  correnti  a  Comuni)  del  bilancio  di  previsione  2023  –  2025, 
annualità 2023, istituito, in questa sede con un prelevamento dal fondo di riserva ai sensi degli art. 
166 e 176 del D. Lgs 267/2000;

9.  DI  DEMANDARE alla  Segreteria  qualsiasi  rettifica  formale  che  non  preveda  modifica  del 
contenuto volitivo e sostanziale dell’atto;

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Parma;

11. DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della 
sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 28 del 09/02/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 06/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.650.000,00 0,00 0,00 33.650.000,00

Titolo 2 17.604.524,56 0,00 0,00 17.604.524,56

Titolo 3 2.515.952,74 0,00 0,00 2.515.952,74

Titolo 4 42.719.196,33 0,00 0,00 42.719.196,33

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 2.645.000,00 0,00 0,00 2.645.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Entrate 109.809.493,63 0,00 0,00 109.809.493,63

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

109.809.493,63 0,00 0,00 109.809.493,63

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 06/02/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 418 / 2023

20011 1100101001 110250200000 / 0 Fondo riserva 185.363,85

0,00 20.000,00

0,00 20.000,00 165.363,85

01031 1040102 504000107000 / 0 SERVIZIO FINANZIARIO
TRASFERIMENTI CORRENTI A
COMUNI

0,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 20.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 06/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 49.160.657,98 20.000,00 20.000,00 49.160.657,98

Titolo 2 45.625.941,61 0,00 0,00 45.625.941,61

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.348.074,04 0,00 0,00 4.348.074,04

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Spese 109.809.493,63 20.000,00 20.000,00 109.809.493,63

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

109.809.493,63 20.000,00 20.000,00 109.809.493,63

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 06/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.181.078,32 0,00 0,00 36.181.078,32

Titolo 2 20.534.151,75 0,00 0,00 20.534.151,75

Titolo 3 4.297.425,14 0,00 0,00 4.297.425,14

Titolo 4 102.517.578,51 0,00 0,00 102.517.578,51

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 2.875.000,00 0,00 0,00 2.875.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.602.539,25 0,00 0,00 9.602.539,25

Totale Entrate 177.557.142,97 0,00 0,00 177.557.142,97

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 50.551.055,65 0,00 0,00 50.551.055,65

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

228.108.198,62 0,00 0,00 228.108.198,62

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 06/02/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 418 / 2023

01031 1040102 504000107000 / 0 SERVIZIO FINANZIARIO
TRASFERIMENTI CORRENTI A
COMUNI

0,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 20.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 06/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 76.882.192,66 20.000,00 0,00 76.902.192,66

Titolo 2 104.112.842,11 0,00 0,00 104.112.842,11

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 5.207.201,76 0,00 0,00 5.207.201,76

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.726.698,89 0,00 0,00 9.726.698,89

Totale Spese 197.478.305,42 20.000,00 0,00 197.498.305,42

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

197.478.305,42 20.000,00 0,00 197.498.305,42

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

1 di 3Esercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 50.551.055,65

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 53.770.477,30 54.052.536,80 54.052.536,20
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 49.160.657,98 49.416.824,56 49.560.302,61
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 49.636,15 49.636,15 49.636,15

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.348.074,04 4.492.233,59 4.492.233,59

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 143.478,65 0,00261.745,28

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 261.745,28 143.478,65 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

2 di 3Esercizio 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 45.364.196,33 8.301.244,84 5.238.953,63

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 261.745,28 143.478,65 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 45.625.941,61 8.444.723,49 5.238.953,63

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

3 di 3Esercizio 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA COMUNE DI PARMA E PROVINCIA DI PARMA PER LA 
GESTIONE IN FORMA CONGIUNTA DELLA FASE DI STUDIO DELL’OPERAZIONE SOCIETARIA “TUTTOFOOD” 

PROMOSSA DA FIERE DI PARMA SPA 
 
Con il presente accordo, fra le Parti di seguito rappresentate: 
 
il COMUNE DI PARMA – S.O. Organismi partecipati, con sede legale in Parma, strada della Repubblica n. 1, 
P. IVA e C. F 00162210348, nella persona di ANDREA MINARI, nato a San Secondo Parmense (PR) il 
22/11/1974, e domiciliato per la carica presso la sede comunale, nella sua qualità di Dirigente del Settore 
Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Organismi partecipati, legittimato a stipulare in nome e per 
conto dell'Ente, ai sensi dell'art. 107 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 87 dello Statuto, in 
attuazione dell’indirizzo espresso con deliberazione di Giunta Comunale n…….. del ……. e di quanto 
approvato con determinazione dirigenziale n. … del … 
 

E 
 
la PROVINCIA DI PARMA, con sede legale in Parma, Viale Martiri della Libertà 15, P. IVA e C.F. 80015230347, 
nella persona di IURI MENOZZI, nato a Montecchio E. (RE) il 11/10/1972 e domiciliato per la carica presso la 
sede provinciale, nella sua qualità di Dirigente del Servizio Finanziario, Gestione del Personale, Partecipate, 
Sistemi Informativi, Pari Opportunità, legittimato a stipulare in nome e per conto dell'Ente, ai sensi dell'art. 
107 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in forza del Decreto del Presidente della Provincia di Parma n°… 
del ….. 
 
Premesso che:  
• Fiere di Parma S.p.A., è stata costituita il 14/06/2002 da Comune di Parma e Provincia di Parma, con 

iscrizione nel Registro delle Imprese in data 09/07/2002, a seguito della trasformazione dell’Ente 
Autonomo Fiere di Parma in società per azioni; 

• il Comune e la Provincia di Parma partecipano in Fiere di Parma in quota paritaria, detenendo 
ciascuno un pacchetto azionario corrispondente al 19,58% del capitale sociale versato; 

• in data 23/02/2012, le Parti e la Regione Emilia Romagna hanno sottoscritto un Accordo di 
sindacato finalizzato a: 
a) adottare linee decisionali e di governance comuni, con l’impegno a non cedere a terzi le azioni 

di Fiere di Parma SpA 
b) esprimere il proprio voto in seno all’Assemblea dei soci di Fiere di Parma SpA in conformità agli 

obiettivi comuni dell’accordo; 
c) impegnarsi perché sia perseguito e mantenuto, senza modifiche sostanziali, l’oggetto sociale di 

Fiere di Parma SpA, come definito nello statuto societario 
• in data 15 dicembre 2022, il Consiglio di Amministrazione di Fiere di Parma S.p.A. ha 

deliberato di approvare l’operazione TuttoFood consistente nell’aumento di capitale 
sociale di Fiere di Parma mediante l’emissione di nuove azioni riservate a Fiera Milano 
S.p.A. e libererà le azioni mediante conferimento in natura del ramo di azienda; 

• l’operazione dovrà essere sottoposta all’Assemblea dei soci con proposta di contestuale 
modifica dello statuto sociale; 

copia informatica per consultazione



• fra dicembre 2022 e gennaio 2023, la Società ha trasmesso a tutti i soci pubblici la 
documentazione definitiva utile ai fini dell’istruttoria propedeutica alla presentazione della 
proposta di atto al competente organo assembleare; 

 
Considerato che: 

• l’operazione proposta presenta elevati profili di rilevanza, strategicità e complessità, e che si rende 
necessario per le Parti attivare ogni possibile azione finalizzata a tutelare gli interessi propri e 
delle comunità che rappresentano; 

• le Parti hanno condiviso l’esigenza di condurre congiuntamente le analisi, gli approfondimenti e le 
valutazioni sulla documentazione fornita, anche con l’ausilio di professionisti esterni provvisti 
delle necessarie competenze specialistiche, al fine di pervenire ad una determinazione 
uniforme finalizzata all’espressione del voto assembleare, anche in conformità agli obiettivi dei 
vigenti patti parasociali, nonché allo scopo di formulare proposte, in particolare all’azionariato 
pubblico, per la migliore gestione delle partecipazioni nell’eventuale nuovo assetto societario; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, le parti  

 
CONCORDANO 

quanto segue:  
 
Art. 1 – FINALITÀ ED OBIETTIVI  
1.1 – Le Parti con il presente accordo si impegnano a collaborare nelle fasi di studio, approfondimento e 
valutazione della documentazione fornita da Fiere di Parma SpA, in merito all’operazione societaria 
denominata “TuttoFood” e consistente nella proposta di modifica dello Statuto sociale e di aumento di 
capitale riservato, finalizzata all’ingresso del nuovo socio Fiera Milano SpA mediante conferimento del 
ramo aziendale “TuttoFood”. 
1.2 – Le Parti, con la realizzazione di quanto indicato al comma precedente e nello spirito dei vigenti patti 
parasociali, intendono pervenire ad una determinazione uniforme finalizzata all’espressione del voto 
assembleare, anche in conformità agli obiettivi dei vigenti patti parasociali, nonché allo scopo di formulare 
proposte, in particolare all’azionariato pubblico, per la migliore gestione delle proprie partecipazioni, al fine 
di  tutelare gli interessi propri e delle comunità che rappresentano. 
 
Art. 2 – ATTIVITA’ 
2.1 - Nel dettaglio, le attività oggetto del presente accordo sono: 

 analisi delle modifiche statutarie proposte, sotto il profilo della conformità alla normativa civilistica 
e specialistica sulle partecipazioni societarie pubbliche, e della tutela degli interessi dei soci 
territoriali pubblici Comune e Provincia; 

 analisi del contesto dei rapporti societari, dei patti parasociali in essere, degli accordi commerciali e 
della proprietà dei marchi, al fine di individuare cautele, precauzioni, garanzie e misure in genere 
per scongiurare eventuali iniziative ostili per il territorio; 

 individuazione di proposte di correzioni, integrazioni, riformulazioni, finalizzate a meglio garantire 
l’influenza di Comune e Provincia nelle strategie industriali, di sviluppo dell’attività e di 
investimento; 

 verifica della correttezza e conformità del percorso valutativo che ha determinato il prezzo di 
sottoscrizione delle nuove azioni;  

copia informatica per consultazione



 proposta di testo di patti parasociali fra l’azionariato pubblico nel nuovo assetto societario post-
aumento di capitale; 

 stesura uniforme dei testi degli atti amministrativi relativi alla procedura. 
2.2 - Le attività sono svolte mediante un tavolo di lavoro tecnico-politico, del quale fanno parte: 
per il Comune di Parma: 

 Sindaco Michele Guerra 
 Vicesindaco (con delega alle società partecipate) Lorenzo Lavagetto 
 Direttore generale Pasquale Criscuolo 
 Dirigente S.O. Organismi partecipati Andrea Minari 
 Responsabile S.O. Organismi partecipati Barbara Cherchi 

per la Provincia di Parma: 
 Presidente Andrea Massari 
 Capo di Gabinetto Paolo Bianchi 
 Dirigente del Servizio Partecipate Iuri Menozzi 

2.3 – Alle riunioni tavolo di lavoro, ove ritenuto opportuno e su invito delle Parti, potranno partecipare 
eventuali professionisti esterni incaricati ai sensi dell’articolo seguente. 
 
Art. 3 – IMPEGNI DEL COMUNE  
3.1 - Il Comune di Parma si impegna a promuovere le attività di cui all’art. 2, anche con il coinvolgimento di 
professionisti esterni, per un importo massimo onnicomprensivo di 40.000 euro, ed a convocare a tal fine il 
tavolo di lavoro, nonché a curare i rapporti con Fiere di Parma SpA, per le finalità di cui al presente accordo, 
anche per conto della Provincia di Parma.  
3.2 - Le procedure di cui al comma precedente avvengono con atti gestionali, nell’osservanza delle 
disposizioni del vigente Codice dei contratti pubblici. 
 
Art. 4 – IMPEGNI DELLA PROVINCIA 
4.1 – La Provincia di Parma si impegna a partecipare attivamente al tavolo di lavoro di cui all’art. 2.  
4.2 – La Provincia si impegna a rimborsare al Comune di Parma il 50% delle spese sostenute per incarichi e 
supporto esterno. 
 
Art. 5 - IMPEGNI DELLE PARTI  
5.1 - Le Parti si impegnano a condividere le linee strategiche di conduzione dell’operazione e ad adottare 
atti con contenuti uniformi, per le finalità di cui al presente accordo. 
5.2 – Le Parti si impegnano inoltre a mantenere la riservatezza ed il segreto d’ufficio sulle informazioni di 
cui vengono in possesso nell’esercizio delle attività di cui al presente accordo. 
 
Art. 6 - DURATA  
6.1 – Il presente accordo ha durata e validità dalla data della sua sottoscrizione sino alla data di conclusione 
di tutte le attività in essa previste e comunque non oltre il 31 marzo 2023. Non è in alcun modo previsto un 
tacito né un espresso rinnovo.  
 
Art. 7 – RAPPORTI FINANZIARI 
7.1 – Al termine delle attività di cui al presente accordo, il Comune rendiconterà alla Provincia le spese 
sostenute e chiederà il rimborso della quota di cui all’art. 4.2.  
7.2 – Il pagamento della quota dovrà avvenire entro trenta giorni dalla richiesta. 
 

copia informatica per consultazione



ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
8.1 - Le parti si impegnano a trattare i dati personali unicamente per le finalità concesse alle attività oggetto 
del presente accordo attuativo, nei limiti e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, del Regolamento UE 679/2016, nonché della legge e dei regolamenti 
attuativi adottati dal Comune.  
 
ART. 9 – CONTROVERSIE  
9.1 - Nel caso in cui non si raggiunga una definizione bonaria della controversie che dovessero insorgere tra 
le Parti in relazione all’interpretazione, esecuzione o risoluzione del presente Accordo, le Parti 
concordemente riconoscono la competenza del Foro di Parma  
 
ART. 10 – DISPOSIZIONI FINALI  
10.1 - Il presente accordo è redatto in forma di scrittura privata sottoscritto dalle parti con firma digitale, 
nel rispetto dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge 241/1990.  
 
Letto, approvato, sottoscritto in ogni sua parte e prodotto in due esemplari.  
 
Per Comune di Parma _______________________ 
 
Per Provincia di Parma _______________________ 

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 418 /2023 ad oggetto:

" APPROVAZIONE ACCORDO TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNE DI PARMA PER ESAME 

TECNICO  SPECIALISTICO  DELLA  DOCUMENTAZIONE  PROPOSTA  PER  L'OPERAZIONE 

DELLA  SOCIETA'  FIERE  DI  PARMA SPA DENOMINATA "TUTTOFOOD"  E  CONTESTUALE 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 418 / 2023 ad oggetto:

" APPROVAZIONE ACCORDO TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNE DI PARMA PER ESAME 

TECNICO  SPECIALISTICO  DELLA  DOCUMENTAZIONE  PROPOSTA  PER  L'OPERAZIONE 

DELLA  SOCIETA'  FIERE  DI  PARMA SPA DENOMINATA "TUTTOFOOD"  E  CONTESTUALE 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 08/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


